
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 149  DEL 01-02-2024 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Il Responsabile del servizio: Nocentini Daniela 

Il responsabile del procedimento: Nocentini Daniela  Istruttore  Rossi Daniela 

 
OGGETTO: Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 23 ottobre 2007 - Contratto Ponte per 
l'affidamento in concessione di Servizi di Trasporto Pubblico 
Locale su gomma per assicurare, in via di emergenza, la mera 
prosecuzione dell'esercizio delle Linee del Casentino e delle 
Linee di competenza dei Comuni di Sestino e Caprese 
Michelangelo  Impegno di spesa 2024 - CUP D79I23000750006. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2012, la Comunità Montana del Casentino si è trasformata in 
questa Unione di Comuni Montani del Casentino, ai sensi della legge regionale 26 giugno 2008, n. 37 e 
per gli effetti stabiliti dalla legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68; 
 
RICHIAMATO l’art. 14, comma 27, il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010 n. 122, come modificato dal D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con legge 7 
agosto 2012 n. 135, che individua le funzioni fondamentali che i comuni hanno l’obbligo di esercitare e 
tra queste la funzione fondamentale dei servizi sociali; 
 
DATO ATTO che lo Statuto dell’Unione definisce le funzioni attribuite alla medesima, tra cui anche 
quella relativa all’organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale tra i quali 
il trasporto pubblico comunale; 
 
RICHAMATO la Delibera n. 93 del 25 ottobre 2023 con la quale la Giunta dell’Unione dei Comuni ha 
deliberato di: 

1. di dare atto che la mancata attivazione del Servizio TPL di Rete Debole nell'ambito del territorio 
di competenza, le Linee di rete debole che migrano dal contratto regionale verrebbero interrotte 
dal prossimo primo novembre arrecando gravi disagi ai cittadini; 
 

2. di dare atto delle Delibere dei Comuni di Bibbiena n. 157 del 18.10.2023, del Comune di 
Pratovecchio Stia n. 112 del 21 ottobre 2023, del Comune di Sestino n. 93 del 17 ottobre 2023, 
del Comune di Caprese Michelangelo n. 87 del 18 ottobre 2023 con le quali hanno 
rispettivamente,  manifestato la propria volontà di procedere, in questa fase emergenziale, al 
solo fine di garantire la mera prosecuzione dell'esercizio dei Servizi di Trasporto Pubblico Locale 
su gomma limitatamente a quelle Linee di interesse del Comune, affidando all'Unione dei 
Comuni Montani del Casentino, in qualità di soggetto capofila della progettazione nell’ambito 
attivata nell’ambito della Strategia dell’Area Interna Casentino Valtiberina 2014-2020, il servizio 
TLP rete deboli per le tratte di competenza comunale, per il periodo 1.11.2023-10.06.2024, e, 
comunque, non oltre il 15 settembre 2024, impegnandosi, per la realizzazione del servizio de 
quo, a trasferire all’Unione dei Comuni Montani del Casentino le risorse così come da prospetto 
allegato “Tabella 2023-2024”, parte integrante e sostanziale del presente atto, elaborato dalla 
Provincia di Arezzo e contenente le risorse a carico del Comune, comprensive della quota 
aggiuntiva deliberata dalla Regione Toscana con Delibera n. 1146 del 9 ottobre 2023 e le risorse 
a carico della Regione quale quota di cofinanziamento; 
 

3. di dare atto della volontà manifestata dai Comuni di Bibbiena, di Pratovecchio Stia, di Sestino e 
di Caprese Michelangelo, di attivare a cura dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino per tali 
Comuni e per i Comuni aderenti all’Unione dei Comuni, per le tratte rispettivamente interessate, 
il servizio TLP rete deboli per le tratte di competenza comunale, per il periodo 
1.11.2023-10.06.2024, e, comunque, non oltre il 15 settembre 2024,  ciascun Comune 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


assicurando il trasferimento all’Unione dei Comuni Montani del Casentino delle risorse così come 
da prospetto allegato “Tabella 2023-2024”, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, elaborato dalla Provincia di Arezzo e contenente le risorse a carico del Comune, 
comprensive della quota aggiuntiva deliberata dalla Regione Toscana con Delibera n. 1146 del 9 
ottobre 2023 e le risorse a carico della Regione quale quota di cofinanziamento; 
 

4. di dare atto che con Determinazione della Provincia di Arezzo n. 1738 del 20.10.2023, 
trasmessa con nota del Presidente della Provincia di Arezzo (ns. prot. n. 20115 del 23.10 2023) 
ad oggetto “Contributi della Regione Toscana, tramite la Provincia di Arezzo, ai Comuni che al 
c.d. Tempo T2 (1 Novembre 2023) hanno la responsabilità di curare l’Affidamento in 
Concessione dei Servizi di TPL su gomma per assicurare, in via di emergenza, la mera 
prosecuzione dell’esercizio di talune Linee, ad oggi inserite nel “Contratto del Lotto Unico 
Regionale di TPL” - Acconto periodo primo Novembre – 31 Dicembre, Anno 2023.” la Provincia 
di Arezzo, tra l’altro, a seguito delle verifiche tecniche effettuate da questo Servizio Provinciale, 
ha determinato di assumere l’impegno e la contestuale erogazione di un primo acconto dei 
contributi assicurati dalla Regione Toscana, tramite la Provincia, stabiliti con la Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 524 del 15 maggio 2023 e con la Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 1146 del 9 ottobre 2023, dando atto che tale acconto è stabilito, al momento, sulla base dei 
chilometri previsti nel “Programma di Esercizio”, per l’affidamento in emergenza dei Servizi di 
TPL da parte dei Comuni di Bibbiena, Castel Focognano, Castel San Niccolò, Caprese 
Michelangelo, Chiusi della Verna, Ortignano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio Stia, Sestino e Talla, 
tramite l’Unione dei Comuni Montani del Casentino, per il periodo primo Novembre – 31 
Dicembre dell’anno 2023, tenendo a riferimento anche i criteri stabiliti con il Decreto del 
Presidente della Provincia n. 79/2023; 
 

5. di dare mandato al Servizio 3 di attivare tutte le procedure amministrative necessarie per 
l’attivazione della gestione del servizio de quo per conto dei Comuni sopra richiamati a partire 
dal 01 novembre 2023 e fino al 10 giugno 2024, e, comunque, non oltre il 15 settembre 2024; 

 
RICHIAMATA la Determinazione num.1878 del 27.10.2023 con la quale tra le altre, si affida a partire 
dal 1 novembre 2023 e fino al 10 giugno 2024, e comunque non oltre non oltre il 15 settembre 2024, 
ad Autolinee Toscane S.p.A., secondo quanto stabilito dal comma quinto dell’art. 5 del Regolamento 
(CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2007, relativo ai servizi di 
trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia, in via di emergenza, al solo fine di non interrompere il 
Servizio già esercito fino dal primo novembre 2021 dalla stessa Autolinee Toscane S.p.A., la 
prosecuzione del Servizio di TPL limitatamente a quelle Linee che, per la mancata attivazione del 
Servizio TPL di Rete Debole nell'ambito del territorio di competenza verrebbero interrotte dal  primo 
novembre 2023, secondo quanto stabilito nello Schema di Contratto – Ponte,  per l’importo 
complessivo di € 566.051,51 comprensivo di IVA al 10% (€ 514.592,28 senza IVA al 10%);  
 
VERIFICATO che nella determinazione sopramenzionata era stato rinviato ad atto successivo 
l’impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che alla spesa complessiva per l’affidamento della prosecuzione del Servizio TPL di Rete 
Debole, per il periodo che va dal 01/11/2023 al 10/06/2024 si fa fronte con contributi così ripartiti: 

- quanto ad € 213.795,27 contributi dei Comuni,  
- quanto ad € 352.256,25 contributo della Regione, tramite la Provincia di Arezzo; 

 
RITENUTO necessario provvedere ad impegnare la somma totale di € 418.215,15 comprensiva di Iva 
in favore di Autolinee Toscane S.p.A. con sede in Viale del Progresso, 6 50032 Borgo San Lorenzo (Fi) 
P.I. e C.F. 02194050486 per il servizio TPL di rete Debole per i comuni di Castel San Niccolò, Talla, 
Bibbiena, Castel Focognano, Chiusi della Verna Ortignano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio Stia, Caprese 
Michelangelo e Sestino per il periodo che va dal 01/01/2024 al 10/06/2024; 
 
DATO ATTO che: 

- il codice CUP è D79I23000750006 
- il codice CIG è A0244F3AEA 
- il modello DURC e tutti i dati finalizzati all’assolvimento della tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni sono depositati 
agli atti presso l’ufficio. 

 
DETERMINA 

 



1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii; 
 

2. di impegnare la somma di € € 418.215,15 comprensiva di Iva in favore di Autolinee Toscane 
S.p.A. con sede in Viale del Progresso, 6 50032 Borgo San Lorenzo (Fi) P.I. e C.F. 02194050486 
per il servizio TPL di rete Debole per i comuni di Castel San Niccolò, Talla, Bibbiena, Castel 
Focognano, Chiusi della Verna,  Ortignano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio Stia, Caprese 
Michelangelo e Sestino per il periodo che va dal 01/01/2024 al 10/06/2024; 
 

3.  di imputare la suddetta somma pari ad € 418.215,15 nelle uscite del bilancio dell’esercizio in 
corso Cap/Peg 1382.02(12.07.1.03), voce “Gestione dei Servizi Socio Assistenziale e ISEE – 
contratti di servizio”; 
 

4. di dare atto che: 
- il codice CUP è D79I23000750006 
- il codice CIG è A0244F3AEA 
- il modello DURC e tutti i dati finalizzati all’assolvimento della tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
depositati agli atti presso l’ufficio. 

 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Nocentini Daniela 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 
 

VISTO  
 
Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 
con attestazione della copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/2000). 
 

Impegno N.   102 del 02-02-2024  a Competenza   CIG A0244F3AEA 

Missione Programma 5° livello 12.07-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo     138202 Articolo       Gestione servizi socio assistenziali e ISEE - contratti di servizio 
Causale Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007 - 

Contratto Ponte per laffidamento in concessione di Servizi di Trasporto Pubblico Locale su 
gomma per assicurare, in via di emergenza, la mera prosecuzione dellesercizio delle Linee del 
Casentino e delle Linee di competenza dei Comuni di Sestino e Caprese Michelangelo  
Impegno di spesa 2024 - CUP D79I23000750006. 

Importo  2024 €. 418.215,15 

Beneficiario     36920   AUTOLINEE TOSCANE SPA 

 
 

 
 
Poppi 02-02-2024 
 f.to Il Responsabile Finanziario 

  Simone Micheli 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 202 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 02-02-2024 
 



            la segreteria generale 


